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팔덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 585,969,000

2024학년도 팔덕초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 572,295,000원" 을  "세입 · 세출 각각 585,969,000원"으로 한다.

1이선찬 2025년 02월 13일 14시 42분 42초 전북특별자치도교육청 팔덕초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 559,887 547,182 12,705

1.지방자치단체이전수입 18,000 16,400 1,600

1.비법정이전수입 18,000 16,400 1,600

1.기초지방자치단체전입금 18,000 16,400 1,600

1.기타법령근거보조금(기초) 18,000 16,400 1,600
(성립전)농촌유학 활성화 유학경비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 540,385 529,280 11,105

1.교육비특별회계전입금수입 540,385 529,280 11,105

1.교육비특별회계전입금 540,385 529,280 11,105

1.학교운영비전입금 220,932 220,932 0
초등학교 기본운영비 : -25,744,000원 * 1개교

 =
-25,744,000

유치원 기본운영비 : -6,157,000원 * 1개교 = -6,157,000

초등학교 기본운영비 : 25,744,000원 * 1개교 

=
25,744,000

유치원 기본운영비 : 6,157,000원 * 1개교 = 6,157,000

2.목적사업비전입금 319,453 308,348 11,105
특수교육대상자 통학비 : -432,000원 * 1개교 

=
-432,000

(성립전)여름방학 중 급식비 : 3,138,000원 * 

1개교 =
3,138,000

(성립전)여름방학 중 급식비 : 1,269,000원 * 

1개교 =
1,269,000

(성립전)여름방학 중 재료비 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

퇴직금 : 2,390,000원 * 1개교 =
2,390,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전)유아학비 5세 추가지원금 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 690,000

원 * 1개교 =
690,000

(성립전)유아학비 지원금 : 700,000원 * 1개교

 =
700,000

(성립전)유아학비 지원금 : 1,400,000원 * 1개

교 =
1,400,000

2.자체수입 24,178 23,209 969

1.학부모부담수입 21,840 21,751 89

1.수익자부담수입 21,840 21,751 89

1.급식비 21,840 21,751 89

1.급식비 21,840 21,751 89 교직원급식비 : 89,000원*1년= 89,000

1이선찬 2025년 01월 23일 14시 05분 28초 전북특별자치도교육청 팔덕초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,338 1,458 880

2.기타행정활동수입 1,975 1,095 880

1.이자수입 1,830 1,000 830

1.이자수입 1,830 1,000 830 이자수입 : 830,000원*1년= 830,000

2.기타행정활동수입 145 95 50

1.기타행정활동수입 145 95 50 기타행정활동수입 : 50,000원*1년= 50,000

3.기타수입 1,904 1,904 0

세입합계 585,969 572,295 13,674

2이선찬 2025년 01월 23일 14시 05분 28초 전북특별자치도교육청 팔덕초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,974 3,974 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,886 115,717 -831

1.급식 관리 81,113 81,024 89

1.학교급식운영 81,113 81,024 89

2.[초]급식운영비 10,523 10,234 289

1.일반수용비 6,453 6,164 289 급식소모품비용 : 289,000원*1회= 289,000

4.[초]대체인건비 0 200 -200

1.기간제근로자인건비 0 200 -200
조리종사원대체인건비(자체) : -100,000원

*2회=
-200,000

3.학생복지 20,955 21,875 -920

2.학생복지운영 18,055 18,975 -920

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
0 920 -920

1.공무직인건비 0 800 -800 인건비 : -400,000원*2개월= -800,000

2.공무직법정부담금 0 120 -120 4대보험 : -60,000원*2개월= -120,000

3.기본적 교육활동 88,064 85,071 2,993

1.교과 활동 53,228 50,235 2,993

1.교과활동지원 26,984 26,294 690

6.[초]교과보충프로그램 운영

(목적)
8,400 7,710 690

1.기타수당 900 210 690
(성립전)강사수당(1학년) : 30,000원*23시

간=
690,000

5.특수교육교과활동 1,165 1,597 -432

2.[초]특수교육대상자 통학(목

적)
65 497 -432

1.교육운영비 65 497 -432 통학비 : -432,000원*1년= -432,000

6.유치원 교과활동 16,679 13,944 2,735

1.[유]교과운영 16,679 13,944 2,735

1.교육운영비 15,699 12,944 2,755 입학식행사운영 : 55,000원*1회= 55,000

(성립전)(유아학비)교육과정 자료비 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전)(유아학비)교육과정 자료비 : 

175,000원*4회=
700,000

(성립전)(유아학비)교육과정 자료비 : 

350,000원*4회=
1,400,000

2.비품구입비 980 1,000 -20 교구장 외 2종 : -20,000원*1회= -20,000

이선찬 2025년 01월 23일 14시 05분 59초 1 전북특별자치도교육청 팔덕초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 127,080 122,071 5,009

1.방과후학교 운영 108,385 103,376 5,009

1.방과후학교운영 15,203 15,203 0

1.[초]특기적성교육 15,203 15,203 0

2.교육운영비 5,578 5,578 0
운영물품(학습자료, 간식 등) : 1,041,000

원*1회=
1,041,000

방학중 버스유류비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

방학중 중식및간식 : 159,000원*1회= 159,000

2.돌봄교실운영 26,946 25,377 1,569

1.[초]돌봄교실운영 1,575 4,713 -3,138

2.교육운영비 300 3,438 -3,138 방학중 중식및간식 : -3,138,000원*1회= -3,138,000

4.[초]돌봄교실운영 방학중(목

적)
6,177 1,470 4,707

2.교육운영비 5,687 980 4,707
(성립전)급식비(교육비지원대상자) : 

(7,000원*7명*25일)+44,000원=
1,269,000

(성립전)교재교구재료비 : 60,000원*5종*1

회=
300,000

(성립전)급식비 : (7,000원*15명*29

일)+93,000원=
3,138,000

3.유치원방과후과정운영 66,236 62,796 3,440

1.[유]유치원방과후과정운영 13,641 12,591 1,050

2.교육운영비 8,246 7,196 1,050
(성립전)(유아학비)방과후과정 자료비 : 

175,000원*2회=
350,000

(성립전)(유아학비)방과후과정 자료비 : 

350,000원*2회=
700,000

2.[유]유치원 방과후전담사 운

영(목적)
37,115 34,725 2,390

1.기간제교원인건비 33,827 31,437 2,390
(성립전)인건비(퇴직금 포함) : 2,389,040

원*1년=
2,390,000

4.[유]유치원방과후과정 운영

(목적)
6,280 6,280 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0 방과후과정 운영용품 : -230,000원*1회= -230,000

방과후과정 간식비 : 230,000원*1회= 230,000

5.교육활동 지원 149,922 137,404 12,518

1.교무업무 운영 68,929 67,329 1,600

1.교무학사운영 68,929 67,329 1,600

3.[초]농촌유학 활성화 유학경

비(순창군청)
18,000 16,400 1,600

1.교육운영비 18,000 16,400 1,600
(성립전)농촌유학 경비 : 200,000원*8명*1

개월=
1,600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 49,896 40,230 9,666

1.정보화실운영 49,896 40,230 9,666

1.[초]학교정보화지원 19,896 10,230 9,666

3.비품구입비 15,685 6,019 9,666
컴퓨터 및 학습용 영상장치 : 1,074,000원

*9대=
9,666,000

5.교육여건 개선 2,832 1,580 1,252

1.교육환경개선 2,832 1,580 1,252

2.[초]교육환경비품-자체 1,252 0 1,252

1.비품구입비 1,252 0 1,252 교육환경개선비품 : 188,000원*4종= 752,000

책걸상 구입 : 100,000원*5조= 500,000

6.학교 일반운영 102,043 108,058 -6,015

1.학교기관 운영 50,446 50,481 -35

2.병설유치원기본운영 26,758 26,793 -35

1.[유]유치원운영 26,758 26,793 -35

1.기간제근로자인건비 7,715 7,750 -35
유치원자원봉사자 인건비 : -35,000원*1명

=
-35,000

2.시설 장비 유지 49,897 55,877 -5,980

1.학교시설장비유지 49,897 55,877 -5,980

1.[초]공공요금및제세공과금 24,635 26,835 -2,200

1.전기요금 17,981 18,981 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 3,510 4,710 -1,200 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

인터넷통신비 : -400,000원*2회= -800,000

3.[초]시설일반관리 11,748 15,528 -3,780

1.공무직인건비 0 1,800 -1,800 청소원인건비 : -900,000원*2개월= -1,800,000

2.기간제근로자인건비 0 200 -200 일용인부인건비 : -100,000원*2명= -200,000

3.일반수용비 11,748 13,248 -1,500 시설소모품구입 : -500,000원*3회= -1,500,000

4.공무직법정부담금 0 280 -280 청소원4대보험 : -140,000원*2개월= -280,000

세출합계 585,969 572,295 13,674
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